
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

18/05/2021 

154 56 

OGGETTO: 
 

AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO 
PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 19/05/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE 

DIPENDENTE ANNO 2021. 

 

 

PREMESSO: 

- che come ogni anno occorre provvedere all’adozione della preventiva autorizzazione al personale 

dipendente di questo Comune ad effettuare prestazioni di lavoro eccedenti l’orario d’obbligo, per 

consentire il dovuto disbrigo di compiti d’istituto nel corso dell’anno 2021; 

 

CONSIDERATO: 

- la necessità, nell’ambito di detta autorizzazione, del rispetto del limite annuo di spesa per il 

numero delle ore di lavoro straordinario autorizzabile, tenuto conto delle attuali esigenze d’ufficio, 

e secondo la disposizione di cui all’art. 23 del C.C.N.L. sottoscritto in data 22.01.2004 per il 

biennio economico 2002-2003, e combinato art. 14 del C.C.N.L in data 01.04.1999 ed art. 38 del 

C.C.N.L. in data 19.07.2000, in materia di compenso per lavoro straordinario al personale; 

- che con ultima determinazione n. 76 in data 04.03.2020, in applicazione del già citato art. 14 

comma 4 del C.C.N.L. in data 01.04.1999 e combinato articolo 38 comma 4 del C.C.N.L. 

14.09.2000, si è provveduto all’approvazione dell’analoga autorizzazione al lavoro straordinario per 

il personale dipendente per l’anno 2020 e contestuale assunzione dell’impegno di spesa nella 

somma di € 4.186,81=, oltre oneri riflessi; 

 

OSSERVATO che a seguito dell’attuale ultima sottoscrizione del citato C.C.N.L. in data 

21.05.2018, da cui sono scaturite le vigenti tariffe di lavoro straordinario, si ritiene debbano trovare 

applicazione le voci tariffarie del lavoro straordinario, attualmente in vigore; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere a detta autorizzazione dichiarando il venir meno 

dell’applicabilità del limite individuale di n. 180 ore di cui all’art. 14 comma 4 del C.C.N.L. 

sottoscritto in data 01.04.1999 e combinato art. 23, comma 8 del C.C.N.L. sottoscritto in data 

22.01.2004, ai fini del conto individuale per ciascun lavoratore per l’istituzione della Banca delle 

ore di cui all’art. 38-bis del C.C.N.L. 14.09.2000 e art. 24 del C.C.N.L. sottoscritto in data 

22.01.2004, tenuto conto della necessità del rispetto del limite di spesa, tenuto conto dell’attuale 

Contratto Integrativo Decentrato approvato dal C.C.N.L. 21.05.2018; 

 

DATO ATTO dell’applicazione, fino alla contrattazione decentrata per la costituzione della banca 

ore prevista dall'art. 38-bis C.C.N.L. 14.09.2000 ed art. 24 del C.C.N.L. sottoscritto in data 

22.01.2004, della disciplina del lavoro straordinario secondo quanto convenuto nell’incontro 

sindacale del 19.03.2007, rispettivamente: 

- per ogni dipendente come individuato; 

- l’utilizzo ai fini del recupero delle prestazioni di lavoro straordinario entro l’anno successivo 

a quello di maturazione; 

- le ore accantonate possono essere richieste dal ciascun lavoratore in retribuzione fino alla 

disponibilità del fondo fissato, o come permessi compensativi per le proprie attività 

formative o anche per necessità personali, esaurito detto fondo; 

- l’utilizzo come riposi compensativi delle ore non retribuite, sarà reso possibile, con 

riferimento ai tempi, alla durata ed al numero dei lavoratori contemporaneamente ammessi 

alla fruizione, tenendo conto delle esigenze tecniche, organizzative e di servizio; 



- nell’ambito della liquidazione del lavoro straordinario, sarà comunque data preferenza alle 

maggiorazioni di cui all’art. 38 comma 5 del C.C.N.L. 14.09.2000; 

 

VISTO: 

- l’artt. 97, comma 4, 107, 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- Di autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, il personale dipendente a compiere lavoro 

straordinario per l’anno 2021 sulla base d’esigenze di servizio individuale nell’ambito della spesa 

complessiva qual è su descritta nella somma complessiva di €. 4.186,81=, oltre oneri riflessi, 

secondo le tariffe rideterminate in esecuzione all’ultimo C.C.N.L. sottoscritto in data 21.05.2018; 

 

- Di assumere l’impegno di spesa di € 5.539,15= con imputazione per € 4.186,81= al capitolo 35102 

codifica 1.10.1.101, per € 996,46= al capitolo 35104 codifica 1.10.1.101 e per € 355,88= al capitolo 

35103 codifica 1.10.1.102 del Bilancio c.e., già approvato; 

 

- Di dare atto dell’obbligazione della spesa che si renderà esigibile nel corso dell’esercizio 2021, 

tenuto conto della spesa derivante; 

 

- Di consentire comunque la possibilità da parte di detto personale del recupero di detto lavoro 

straordinario nel corso dell’anno; 

 

- Di disciplinare, fino alla contrattazione decentrata per la costituzione della banca ore prevista 

dall'art. 38-bis delle Code contrattuali citate, la liquidazione del lavoro straordinario 

rispettivamente: 

- per ogni dipendente come individuato; 

- l’utilizzo ai fini del recupero delle prestazioni di lavoro straordinario entro l’anno successivo 

a quello di maturazione; 

- le ore accantonate possono essere richieste da ciascun lavoratore in retribuzione fino alla 

disponibilità del fondo; 

- l’utilizzo come riposi compensativi delle ore non retribuite, sarà reso possibile, con 

riferimento sai tempi, alla durata ed al numero dei lavoratori contemporaneamente ammessi 

alla fruizione, tenendo conto delle esigenze tecniche, organizzative e di servizio; 

- nell’ambito della liquidazione del lavoro straordinario, sarà comunque data preferenza alle 

maggiorazioni di cui all’art. 38 comma 5 del C.C.N.L. 14.09.2000. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               Dott. Regis Milano Michele 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano;1;1728714



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.56 del 18/05/2021

17/05/2021Data: Importo: 4.186,81

Oggetto: AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021.

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 190.385,11
137.792,46

4.186,81
141.979,27

48.405,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 8.687,02

4.487,02

4.186,81

8.673,83

Disponibilità residua: 13,19

Capitolo: 35102

Oggetto: RISORSE UMANE - Lavoro straordinario

Progetto: Gestione personale dipendente

segratario comunale- dir. generale

segratario comunale- dir. generaleResp. servizio:

2021 463/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 463/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 463/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009999 - PERSONALE DIPENDENTI COMUNALIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a tempo indeterminato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 19/05/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.56 del 18/05/2021

17/05/2021Data: Importo: 996,46

Oggetto: CPDEL SU LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 190.385,11
141.979,27

996,46
142.975,73

47.409,38Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 36.653,44

27.194,11

996,46

28.190,57

Disponibilità residua: 8.462,87

Capitolo: 35104

Oggetto: RISORSE UMANE - oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi a
carico ente

Progetto: Servizio finanziario

segratario comunale- dir. generale

segratario comunale- dir. generaleResp. servizio:

2021 464/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 464/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 464/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000026 - CPDELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 19/05/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.56 del 18/05/2021

17/05/2021Data: Importo: 355,88

Oggetto: IRAP SU LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2021

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 13.147,66
9.407,34

355,88
9.763,22
3.384,44Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 13.147,66

9.407,34

355,88

9.763,22

Disponibilità residua: 3.384,44

Capitolo: 35103

Oggetto: RISORSE UMANE - irap

Progetto:

segratario comunale- dir. generale

segratario comunale- dir. generaleResp. servizio:

2021 465/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 465/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 465/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000025 - IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 19/05/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


